Дело №05-0275/18/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 ноября 2024 года	                г.	Симферополь
        Мировой судья судебного участка №18 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Прянишникова В.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, в отношении /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/,-

УСТАНОВИЛ:

12.10.2024 года в 03 часа 38 минут в /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, совершил нарушение водитель Бубнов А.С., управлял транспортным средством в состоянии опьянения, что подтверждается актом освидетельствования на состояние опьянения, проведенного с помощью прибора «Юпитер-К» №000214, с которым водитель согласился. При этом действия водителя Бубнова А.С. не содержат признаков уголовно наказуемого деяния. Результат прибора составил 0,992 мг/л, чем нарушил п.2.7. ПДД РФ, совершив административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.
            В судебное заседание Бубнов А.С. не явился, о времени и месте судебного заседания извещен, надлежащим образом – судебной повесткой, направленной заказным письмом с уведомлением по адресу регистрации  и по адресу проживания Бубнова А.С.: /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ (указанным в протоколе /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ об административном правонарушении от 12.10.2024 года), о чем свидетельствует почтовое уведомление  о получении Бубновым А.С. судебной повестки - 02.11.2024 года (л.д. 21).
	О причинах неявки в судебное заседание Бубнов А.С, суд не уведомил. Ходатайств об отложении рассмотрения дела или о рассмотрении дела в его отсутствие Бубнов А.С. суду не представил. В соответствии с ч.3 ст.25.1 КоАП РФ, присутствие Бубнова А.С. при рассмотрении дела обязательным не признавалось.
Согласно разъяснениям, содержащимся в Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации  от 24.03.2005г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» (п.6), в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено
(судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.).         	 При таких обстоятельствах, мировой судья признает  Бубнова А.С., надлежаще извещенным о времени и месте судебного заседания, а причины его неявки в суд неуважительными, и считает возможным,  в силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ,  рассмотреть дело в его отсутствие по предоставленным доказательствам.
Огласив протокол по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела и видеозапись события административного правонарушения, оценив добытые доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения дела, мировой судья приходит к выводу о виновности Бубнова А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ,  исходя из следующего.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ, в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении, выяснению подлежит наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также его виновность в совершении административного правонарушения.
Частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
          В силу абз.1 п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении  мировым судьей достоверно установлено, что 12.10.2024 года в 03 часа 38 минут в /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, совершил нарушение водитель Бубнов А.С. управлял транспортным средством в состоянии опьянения, что подтверждается актом освидетельствования на состояние опьянения, проведенного с помощью прибора «Юпитер-К» №000214, с которым водитель согласился. Результат прибора составил 0,992 мг/л.
Вина Бубнова А.С. в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ об административном правонарушении от 12.10.2024 года в отношении Бубнова А.С. по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ(л.д. 1); протоколом /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ об отсранении от управления транспортным средством (л.д.3); актом /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ согласно которому у  Бубнова А.С. с применением Алкотектора «Юпитер К» №000214 было установлено состояние алкогольного опьянения, 0,992 Мг/л(л.д. 4);  показаниями прибора Алкотектора «Юпитер-К» дата поверки 16.07.2024 года в отношении Бубунова А.С., результат 0,992 мг/л; протоколом /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ о задержании транспортного средства(л.д.6); копией  свидетельства о поверке алкотектора «Юпитер-К» № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ (л.д. 7); копией водительского удостоверения на имя Бубнова А.С. от 02.10.2023 года (л.д. 10-11); копией свидетельства о регистрации транспортного средства  /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ (л.д.10-11); справкой /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ от 14.10.2024 года (л.д. 12), исходя из которой Бубнов А.С., согласно программного комплекса «ФИС ГИБДД М» ранее не подвергался наказаниям по статьям 12.8, 12.26 КоАП РФ, а также по частям 2,4,6 ст. 264, ст. 264.1 УК РФ; карточкой операций с водительским удостоверением 9930146621 выданного Бубнову А.С. 02.10.2023 года (л.д. 13 ); извлечением «ФИС ГИБДД М» о результатах поиска правонарушений в отношении Бубнова А.С. от 15.10.2024 года (л.д. 15); диском с видеозаписью к протоколу /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ об административном правонарушении от 12.10.2024 года  в отношении  Бубнова А.С. по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ (л.д. 16); копией постановления мирового судьи судебного участка N 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя)  от 05.11.2024 N /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ о привлечении Бубнова А.С.. к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ,
На момент совершения инкриминируемого административного правонарушения 12.10.2024 г. Бубнов А.С. еще не был лишен права управления транспортным средством (постановление мирового судьи от 05.11.2024 г. о привлечении к административной ответственности Бубнова А.С. по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ не вступило в законную силу), действия Бубнова А.С., образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, а именно: управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния и подлежат квалификации за аналогичное правонарушение по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
При разрешении вопроса о применении административного наказания, принимается во внимание характер совершенного правонарушения, высокая степень его общественной опасности, а также отсутствие обстоятельств,  смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2. 4.3 КоАП РФ.
       С учетом изложенного,  мировой судья считает необходимым назначить Бубнову А.С. наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределах санкции ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, что будет нести в себе цель воспитательного воздействия и способствовать недопущению новых правонарушений.
В ходе рассмотрения дела оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии с положениями статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не установлено.
Срок давности привлечения  Бубнова А.С., к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ,  не истек.
На основании ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, руководствуясь ч.1 ст.29.9, ст.ст.29.10, 29.11 КоАП РФ

П О С Т А Н О В И Л:

Бубнова Антона Сергеевича, /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч)  рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Штраф оплатить на реквизиты: наименование получателя платежа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю), ИНН: 9102003230, КПП: 910201001, ОКТMО: 35701000,  номер счет получателя платежа: 03100643000000017500, наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России, БИК: 013510002, кор./сч. 40102810645370000035, КБК: 18811601123010001140, УИН: 18810491241000015874.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (оригинал квитанции или платежного поручения), необходимо представить в судебный участок №18 Центрального судебного района города Симферополь.
Разъяснить, что течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления, водительское удостоверение необходимо сдать в ОСБ ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, д.158,  а в случае его утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается.
Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №18 Центрального судебного района  города Симферополь.

Мировой  судья					 	         В.В. Прянишникова